1

部 会 議 事 録  （まち協全体会資料）

部 会 名 片瀬・江の島まちづくり協議会 全体会

会 議 名 令和７年度 第１回片瀬・江の島まちづくり協議会

開 催 日 時
２０２５年４月１７日（木）

午後５時から午後６時３０分まで

開 催 場 所 片瀬市民センター ホール

出 席 者

委 員：１４人（総数２０人）

出席者：畠山会長、澁谷副会長、三觜委員、德江委員、阪井委員、

藤原委員、小原委員、甘粕委員、塚田委員、馬場委員、飯森委員、

岡田委員、山岡委員、岡野委員

事務局：６人

森井センター長、髙橋主幹、千原、星、柴田、脇田

３ 報 告

報  告

（１）前回全体会について

 委員の皆様には開催通知とともにお送りしているところ。修正点等が

あればこの場で教えていただきたい。

→意見なし

（２）地域団体からの情報提供等

（生活環境協議会）

・ゴミニュースが全戸配布されているので、内容を改めて確認してほ

しい。今年度は改定の年なので、でき次第配布する。

・４月１９日（土）開催予定の「第４５回江の島・片瀬、鵠沼海岸クリ

ーン活動」の実施案内。是非とも、参加いただきたいとのこと。

（３）ＷＧ開催結果報告について

ア 片瀬＆江の島歴史文化ＷＧ

 本日の午前１０時に集合し、江の島道の案内板の設置場所を確認し

た。予算のこともあるため、案内板のサイズはＡゼロサイズで２枚と

し、設置希望個所は、片瀬小学校前と戻り松の案内板周辺がどうかと考

えている。今後は、記載内容等を協議していきたいと思っている。

イ ごみとマナーの向上を考えるＷＧ

 募集ポスターのブラッシュアップをしており、１つずつ確認してい

る。片瀬小・中においては、今年度から紙媒体での配布・回収ができな

いとのこと。当初は画用紙を学校に持参し、先生が学校で回収したもの

を、ＷＧが作品を回収する予定だった。そのため、保護者にはメール配

信で内容を周知し、完成したポスターについては、市民センターに提出

別紙１

11312
長方形

11312
長方形

2

いただいたタイミングで参加賞という形で、生活環境協議会からボール

ペンを渡したいと考えている。

ウ 生活防災を考えるＷＧ

 ３月２４日に実施し、津波避難ビルのアートを関係者に提案するため

の企画書及び予算書を作成した。避難マップのイメージに近い観光写真

等をオープンチャットに投稿して、次回のＷＧ時に協議する予定。

エ 広報ＷＧ（事務局）

 ４月１１日に実施し、主に公式ＬＩＮＥのアイコンについて協議し

た。ＡＩを活用し、それで作成されたものを採用した。４月１０日号の

地域回覧で全戸配布した『まちづくり通信』にこのページに繋がるＱＲ

コードを掲載している。ただし、まだスタートしたばかりのため、２か

月程度はテスト配信とし、今年の６月頃から本格的な運用としたい。な

お、今日時点では１４人しか登録されていなかったので、積極的に協力

してほしい。

【主な質疑等】

アイコンの江の島の橋が実物と異なっていると思うが？

→ＡＩが作成したため、実物と異なる点もあるかと思うが大目に見て

ほしい。

４ 議 題

議題での検

討事項・意

見

（１）令和７年度 まちづくり協議会全体会について

資料に基づき事務局から説明。全体会において協議する内容等につい

て、協議を行った。

【質問・意見】

［１］防犯をテーマとした議論には防犯協会があると資料に記載があるよ

うに、観光客の防災対策という内容については自主防災協議会があるの

で、まち協でこの問題を進めて良いのか？

［２］インバウンドに対するマナー問題を取り上げて協議したい。

［３］自主防災協議会がやっていることと生活防災ＧＷのやろうとしてい

ることは別の話をしている。自主防災協議会は、自分たちの町内会に関す

ることを活動しているので、片瀬地区としてまとまって１つのことをする

という際は、自主防災協議会ではできない。

 インバウンドに対することは出来る対策をすればよいのでは。

［４］そもそもまちづくり協議会でどうにかできる問題なのか？自分たち

ができることはやるべきだが、行政に頼るという方法もあると思う。市観

光課や観光協会に対して提言をするというところを目標にしても良いの

3

議題での検

討事項・意

見

ではと思う。

［事務局］行政への提言をすることも良いと思う。また、片瀬地区の問題

ということで協議し、それを地域団体にやってもらうという方法もある。

そのために地域団体から選出されているので、各団体と連携して色々と対

応していければ良いと思う。

この会では、こんなことをやってみたいと皆様が検討できるような課題を

取り扱ってもらえればと考えている。

［５］片瀬市民センターの建て替え問題については、土地がないとかの問

題があり難しいとは思っているが、鵠沼市民センターの建て替えも地域住

民からの発信だったということもあるので、この課題に取り組むのはこの

会ならではの課題だと思う。

［６］善行地区には以前だが、建て替え部会もあったという記憶がある。

［７］市の建て替えの順番は出ているはず。

［８］建て替えに関する計画はあり、今は第４次の計画で鵠沼の建て替え

が行われる。その先の第５次になるかと思うが、その計画時に検討しても

らえるようにしる必要がある。載せてもらった時点から考えるのではな

く、事前に協議・検討していっても良いと思う。

［９］以前、公民館の活用部会の際に建て替えたばかりのものと古いもの

を見学する機会があった。見学することはとても大事だと思うので、良い

所を取り入れていけたら良いと思うので、課題にして協議していけたら良

いと思う。

［１０］市民センターもそうだが、片瀬小学校も建て替えは必要だと思う。

［１１］片瀬小学校は建て替えの計画がすでにある。令和１２、３年に完

成予定。

［１２］インバウンドの問題も出たが、市民センターの話しは本当に長期

的な内容になるので、時間をとって勉強会を行い、どこかの施設を見学し

ながら…という流れで協議していければ良いと思う。

［１３］インバウンドの問題は委員全員で考えてほしいことだと思うが、

全体会での協議ではなくＷＧとして協議しても良いと思う。そもそも全体

会の課題は１つに絞らなければならないのか？

［１４］建て替えの件に関して）市の方に要望をまとめて出していけば良

いと思う。情熱をもって一生懸命伝えれば、順番も考案しようということ

もあり得ると思う。

4

［１５］検討するとしたら、市役所の建設部門と一緒にやらないとだめな

のでは？建て替えをしてほしいという意見があるならば、その計画を作っ

ているところに掛け合って、将来の市民センターをこうしてほしいという

申し入れをするべきだと思う。

［１６］しおさいセンターの兼ね合いもあるので、その使い道についても

検討しても良いと思う。建て替えについても、新築でなくリノベーション

（改修）するという方法もあると思う。その場合は、順番が早くなるとい

う可能性もあるかもしれない。

［１７］市民センターの建て替えについては、リノベーションにするのか。

新築にするならどういったセンターにするのか等を協議していけば良い

と思う。また、インバウンドのように、こういった問題が今地域の中で困

っているという課題をまちづくり協議会で取り組むのかまたはどこかの

団体と連携して進めていくのかという形で並行してやっていく感じで良

いと思う。インバウンドの問題に関しては、次回に担当部署から話を聞い

てみるということも。

［１８］今の現状を知るということは大事だと思う。

［１９］防犯協会の総会時に駐在されている方に話を伺った。日本屈指の

観光地ではあるが、問題は本当に少ないとのことだった。

［事務局］協議内容を１つに絞らなければならないわけではない。まちづ

くり協議会で協議したい内容を、次回改めて協議することとする。

２．地区集会の開催時期など

［事務局］予定月は２月とし、各団体の事業スケジュールを確認したうえ

で、次回改めて協議することとする。

３．地区集会開催方法（内容）

【主な質疑等】

［１］落語家の費用だが、真打になると１０万近くになる。

［２］社会福祉協議会で以前依頼した際は、１人５千円だった（藤沢市落

語協会）

［３］二役会で出た内容だが、宮司に説明をしてもらうのはとても興味深

いが、十分に時間が取れないと思うので別の機会に依頼しようかと思って

いる。なので、今回はポスターコンクールとＷＧの報告会にちょっとした

お楽しみという内容でいかがか。

［４］宮司の説明は時間的にはどれくらいになるのか？

5

［５］１時間くらいでは。

［６］説明してもらう宮司は決まっているのか？土日は忙しいのでは？

［事務局］次回改めて協議することとする。

４．令和７年度 まちづくり通信の発行時期と内容について

［事務局］９月に中間と３月の計２回の発行を考えている。また、９月３

０日号では片瀬・江ノ島の好きな景色の写真を集めた特集記事を入れてみ

ては。という意見も前回あった。その記事に加えて各ＷＧの記事を入れる

という構成が 良いかと思うが、詳細については次回改めて協議すること

とする。

５ その他

６ その他

（１）令和７年度年間スケジュール

配布資料のとおり

（２）当面の日程

全体会               ５月２３日（金）１５：００～

片瀬＆江の島歴史文化見直しＷＧ   ５月１５日（木）１７：００～

ごみとマナーの向上を考えるＷＧ   ５月１５日（木）１８：００～

生活防災を考えるＷＧ        ５月１２日（月）１３：３０～

広報ＷＧ              ５月１５日（木）１８：３０～

以 上

６ 閉 会